
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus, segunda-feira 26 de agosto de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1150 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 227/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o §19 do Art. 40 da Constituição da República 

de 1988; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.001455; 
 
 

R E S O L V E 
 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora IVANIA 
MARIA CASTRO DE SOUZA, a contar do Processo supracitado, com 
base no § 19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de agosto de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 228/2019 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005; 
 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.001459; 
 
 

R E S O L V E 
 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora MARIA 
RITA BRANDÃO SILVA, a contar do Processo supracitado, com base 
no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de agosto de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 229/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005; 
 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.000973; 
 
 

R E S O L V E 
 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora ALDERIZA 
DA SILVA NASCIMENTO RAPOSO, a contar de 29 de agosto de 2019, 
com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de agosto de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 052/2019– GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.000940; 
 
CONSIDERANDO o Art. 67 c/c Art. 73, II, §1º da Lei n. 8.666/93; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 005/2019, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
JOSÉ MARIA DE JESUS JUNIOR  
LEONARDO PARENTE DE ARAUJO FILHO  
IZABEL CHRISTINA DE SOUZA MAQUINE BERNARDES 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 30/07/2019. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 



 

 

2 
 
 

Manaus, segunda-feira 26 de agosto de 2019                    e-DOLM          Edição 1150 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto  de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 058/2019 – PP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.001554; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - DESIGNAR a Servidora FRANCISMAR DA SILVA LOPES, 
Gerente do Departamento de Televisão e Rádio Câmara, CCL-3, para 
participar do III SEMINÁRIO LEGISLATIVO DE TECNOLOGIA DE 
RÁDIO E TVDIGITAL, em São Paulo, nos dias 28 e 29 de agosto de 
2019.  

 
II – CONCEDER, à servidora designada, bilhetes de passagens 

aérea nos trechos Manaus/São Paulo/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que a referida servidora apresente após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 26 de agosto de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 059/2019 – PP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.001553; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - DESIGNAR a Servidora FRANCISMAR DA SILVA LOPES, 
Gerente do Departamento de Televisão e Rádio Câmara, CCL-3, para 
participar do III SEMINÁRIO LEGISLATIVO DE TECNOLOGIA DE 
RÁDIO E TVDIGITAL, em São Paulo, nos dias 28 e 29 de agosto de 
2019.  

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para a 
servidora acima mencionada.  

 
III – DETERMINAR que a referida servidora apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 26 de agosto de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Contrato n. 005/2019.  
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2019.10000.10718.0.000940 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
especializado para fornecimento, implantação e manutenção de Sistema 
de Painel de Votação e de Sistema Integrado para Gestão dos Trabalhos 
Legislativos, conforme especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência, resultado do Pregão Presencial n.º 006/2019-CMM. 
 
PRAZO: 30 (trinta) dias. 
 
VALOR: O valor total de R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta 
contratação estão programadas na dotação orçamentária: 
01.122.0122.2180, Natureza da Despesa: 44905235 - Equipamentos de 
Processamento de Dados, Fonte de Recursos: 0100, Nota de Empenho: 
2019NE00291, emitida em 08/07/2019, no valor de R$ 630.000,00 
(seiscentos e trinta mil reais). 
 
SIGNATÁRIOS: JOELSON SALES SILVA, pela Câmara Municipal de 
Manaus e o Sr. JOAQUIM AMORIM PEREIRA pela empresa Visual 
Sistemas  Eletronicos Ltda  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de julho de 2019. 
 

 
 

 

 


